
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 16 del 03-05-2018 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DI UNA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CON IL 

COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di maggio alle ore 21:00, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo Statuto e dal 

Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 

Prima convocazione. 

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i componenti di questo 

Organo sotto indicati: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

AVONTO Renzo Consigliere Presente 

AVONTO Renata Consigliere Assente 

MILANI Angelo Consigliere Presente 

CABRINO Sara Consigliere Assente 

AVONTO Franca Consigliere Presente 

STOCCO Ornella Consigliere Presente 

BAIARDO Bruno Consigliere Presente 

BREMIDE Fabrizio Consigliere Presente 

COSTANZO Matteo Consigliere Presente 

OLIARO Ilaria Consigliere Presente 

 

Totale Presenti    9, Assenti    2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Tit. I capo V del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti locali, promuove l’esercizio 

associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, demandando ad essi piena autonomia 

nell’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione, 

nell’ambito dei livelli ottimali approvati dalla Regione; 

 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. in questione, con il quale viene stabilito che gli EE.LL., al fine di svolgere 

in modo coordinato i servizi sopracitati, possono stipulare apposite convenzioni che regolino i fini, la 

durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi 

e garanzie; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 41 del 29/12/2014 esecutiva ai sensi di legge di approvazione 

convenzione per la gestione in forma associata di una Centrale Unica di Committenza con il Comune 

di Casale M.to; 

Rilevato che il Comune con la convenzione succitata, assieme a diversi altri Comuni dell’area del 

Monferrato Casalese, hanno costituito la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 D. Lgs. 

163/2006, ora art. 37 comma 4 lettera b) D. Lgs 50/2016 s.m.i., denominata “Centrale Unica di 

Committenza Casale Monferrato” istituita presso il Comune di Casale Monferrato con deliberazione 

C.C. n. 51 del 11/11/2014; 

 

Preso atto che l’ambito di operatività della C.U.C. è relativo all’affidamento di lavori pubblici, 

forniture e servizi, secondo le procedure previste dalla normativa vigente; 

 

I Comuni aderenti ricorrono alla C.U.C. per l’acquisizione di forniture e servizi di importo pari o 

superiore a €  40.000, e per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 150.000. Al di sotto 

degli importi indicati, la C.U.C. – compatibilmente con gli impegni derivanti dalle procedure di gara 

di competenza, valuterà l’opportunità di procedere all’espletamento delle gare; 

 

Rilevato che il Comune di Casale M.to con nota prot. n. 12652 del 16/04/2018 ha proposto nuova 

bozza di convenzione in quanto con l’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 ed s.m.i. è stato ritenuto 

opportuno: “ridefinire le competenze sia della CUC, sia dei Comuni aderenti alla luce della nuova 

normativa entrata in vigore (artt. 2 e 3 del nuovo testo di convenzione); definire i compiti sia della 

CUC sia dei Comuni aderenti in materia di programmazione, in ottemperanza a quanto stabilito 

dall’art. 21 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; prevedere l’individuazione di un responsabile della CUC; 

prevedere ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’individuazione di un responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento di competenza della CUC; ridefinire la fase di avvio delle 

procedure di affidamento, nonché l’art. che disciplina le risorse per la gestione associata e i rapporti 

finanziari tra la CUC ed i comuni aderenti”. 

 

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenutolo conforme alle proprie esigenze; 

Udita la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale sugli aspetti tecnico organizzativi; 

Dopo ampia discussione; 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole alla proposta di deliberazione in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole alla proposta di 

deliberazione in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



Dato atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha espresso parere favorevole alla proposta di 

deliberazione in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. 

Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 38 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e lo Statuto del Comune di Frassineto Po; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi a termini di legge  

 

DELIBERA  

 

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, la nuova bozza di convenzione, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, predisposta dall’ufficio contratti del Comune 

di Casale Monferrato che regolerà i rapporti fra questo Comune e quello di Casale M.to 

relativamente alla gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza mantenendo 

ferma la scadenza originaria della convenzione già approvata con deliberazione C.C. n. 41 del 

29/12/2014 esecutiva al 31/12/2019. 

2. Di dare atto che la presente convenzione sostituisce integralmente quella approvata con 

deliberazione C.C. n. 41/2014; 

3. Di demandare a successiva determina del Responsabile del Servizio competente l’impegno 

relativo alla spesa annua che farà capo a questo Comune e l’inserimento della stessa sul bilancio di 

previsione 2018/2020 esercizi 2018 e 2019. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 03-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 03-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 03-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Geom. Pasquale Barbato) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 28-05-2018 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Villanova Monferrato lì, 28-05-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 07-06-2018 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione 

Villanova Monferrato lì 28-05-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


